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Personen 
452 Bartók, Béla   Silbermedaille o.J. (925).  37 mm.  20 g..  In Klapptasche.................................................Polierte Platte 30,-

453 Bismarck, Fürst Otto von  Zinnmedaille 1894 (H. Dürrich - W. Mayer).  Auf die Vollendung des Reichstagsgebäudes 
in  Berlin.     Brustbild  links  in  Uniform  mit  Helm.  /  Ansicht  des  Gebäudes.    33 mm.    16,72 g.    Bennert  136.
....................................................................................................................................................... Fleckig, vorzüglich 30,-

454  - Silbermedaille 1895 (unsigniert).  Zu seinem 80. Geburtstag.   Brustbild  rechts  mit  Hut. /  Stehende  Germania mit 
Schwert und Schild vor Friedrichsruh.    Rand : * BISMARCK * SEGENSMÜNZE.   38 mm.   28,51 g.   Bennert 162.
.............................................................................................................................. Patina, vorzüglich - Stempelglanz 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

455 Bismarck, Fürst Otto von  Silbermedaille mit Öse 1895.  Zum 80. Geburtstag.    Kopf n. l. /  "80"  und  Text.   34 mm. 
17,88 g........................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

456  - Silbermedaille 1898 (Oertel, Berlin).  Zu seinem Begräbnis.  Brustbild mit  Helm  rechts. /  Trauernde  Germania am 
Totenbett. Rand: BISMARCK TRAUERMÜNZE. 39 mm. 28,76 g. Bennert 250.. Patina, vorzüglich - Stempelglanz 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

457 Bismarck, Fürst Otto von   Silbermedaille  1899  (Lauer).      Auf   das   Mausoleum   zu   Friedrichsruh.    Behelmtes
Brustbild links./ Ansicht des Gebäudes.  Feiner Riffelrand.  40,5 mm.  24,79 g.  Bennert 257. ....Mattiert, vorzüglich 50,-

458  - Silbermedaille 1930 (O. Glöckler).  60. Jahrestag der Schacht bei Sedan. Brustbilder von Bismarck,  von  Roon und 
von Moltke. / Adler beim Kampf mit dem gallischen Hahn.    Rand :  MÜNZAMT  WIEN  A  835.    36 mm.    22,39 g. 
Vgl. Buchholz/Fried 188..............................................................................................................Patina, Stempelglanz 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

459 Borsig, Johann Friedrich August   Bronzemedaille 1858 (Kullrich).  Auf die Fertigstellung der 1000. Lokomotive bei 
der Firma Borsig. Brb. der Gebrüder Borsig. / Lokomotive. Sommer K 25. 37 mm. 22,94 g . Vorzüglich-prägefrisch 50,-
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460 Chagall,  Marc,    Bronzegußmedaille  1987  (Berndt Wilde).   Zu  seinem  100. Geburtstag.   Brustbild  nach  rechts. / 
Allegorien.  86 mm.  300 g.............................................................................................................................Gußfrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

461 Dürer, Albrecht   Medaillen Serie 1971.   Dürer und seine Werke - 500 Jahre Albrecht Dürer.   Mappe  mit  36  Silber-
medaillen (40 mm/ 25 Gramm/ 1000). ........................................................................................................Prägefrisch 400,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

462 Hindenburg, Paul von    Silbermedaille 1915 (Heinrich Missfeldt bei Oertel, Berlin)  auf  die  Befreiung  Ostpreußens. 
Brustbild  von  vorn  links.  /   Volk   beim   Abschied   der   Soldaten.     Rand :   SILBER   990.    35 mm.    18,04 g. 
Zetzmann 4082 var...................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

463  - Silbermedaille 1925 (L. Chr. Lauer, Nürnberg)  Auf die Wahl zum Reichspräsidenten.  Brustbild von vorn links zivil. / 
Schrift  zwischen  Pfeilern  mit  Eichenlaub.   Rand :  Silberpunze  990.    33 mm.    13,94 g.   TM 131-7268.
...................................................................................................................................................Patina, Polierte Platte 30,-
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464 Hindenburg, Paul von    Silbermedaille   1927  D   (Goetz,  München).    Zum  80. Geburtstag.      36  mm.    48,97 g. 
Kienast  386.   In  dekorativer Fassung mit Öse.......................................................................................... Vorzüglich 40,-

465  - Goldmedaille in 20 Reichsmark-Größe 1928 (K. Goetz, Gold 900).  Rand :  B. HAUPTMÜNZAMT. O 900 f.   23 mm. 
6,52 g.  Kienast 416.............................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 280,-

466  - Silbermedaille 1930 (Oskar Glöckler).  Auf Otto von Bismarck und Paul von Hindenburg als  des  Deutschen  Reichs 
Begründer  und  Beschirmer.     Doppelporträt  rechts.  /    Schrift  in  acht  Zeilen  im  Wappenkranz  der  deutschen 
Bundesstaaten.  Rand : PREUSS. STAATSMÜNZE . SILBER 900 FEIN.    36 mm.    24,89 g.    Buchholz/Fried 187.
....................................................................................................................................................Patina, Stempelglanz 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

467 Hitler, Adolf   Silbermedaille  1933  (Oskar Glöckler).    Auf  die  Machtergreifung.    Brustbild  von  vorn  links. /  Adler 
sprengt Ketten.    Colbert / Hyder  C-30.    36 mm.    21,75 g.   Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT  SILBER  900  f.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 75,-

 

468  - Bronzemedaille 1933 (Oskar Glöckler).  Auf die Machtergreifung.   Brustbild von vorn links. /  Adler  sprengt  Ketten. 
Colbert / Hyder C-30.  36 mm.  21,34 g. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.............................................. Vorzüglich 50,-

 

469 Kennedy, John F.   Silbermedaille 1963 (999,9).  Auf seinen Tod.  Kopf nach links. / US-Präsidentensiegel.  55,2 mm 
70 g.........................................................................................................................................................Polierte Platte 30,-

 

470  - Große Silbermedaille o.J. (999).  Brustbild Kennedys vor Brandenburger Tor. /  Präsidentensiegel.   80 mm.   250 g. 
Im Etui.....................................................................................................................................................Polierte Platte 120,-

 

471 Klopstock, Friedrich Gottlieb, deutscher Dichter   Bronzemedaille 1924.  Zum 200. Geburtstag.   45 mm.   36,23 g.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-

 

472 Lessing,  Gotthold  Ephraim      Bronzemedaille   1929  (F. Hörnlein).       Dickabschlag   der   Medaille   zu   seinem 
200. Geburtstag.  AFA 224.  35,5 mm.  38,19 g. ......................................................................................... Vorzüglich 30,-
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473 Liebermann, Max   Bronzegußmedaille  1984  (Fitzenreiter).   Kopf  nach  links. /  Zwei  Reiter  am  Strand.    77  mm. 
166,06 g.........................................................................................................................................................Gußfrisch 50,-

 
 

474 Lortzing, Albert Gustav  Einseitige Bronzegußmedaille o.J. (August Göhring).  Kopf nach links. Niggl 1212.: 154 mm 
382 g..............................................................................................................................................................Gußfrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
475 Luther, Martin    Satz von drei Feinsilbermedaillen (1000)  1983  (D. Dorfstecher  und  G. Rommel,  VEB  Münze der 

DDR, Berlin), Martin Luther Ehrung  der  DDR.   u.a.  mit  Motiven  von  Wittenberg.   Im  Originaletui  mit  Zertifikat. 
40 mm.  32 g...............................................................................................................................................Prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
476 Moltke, Helmuth Graf von (+1891)   Bronzemedaille 1890 (A. Krüger).   Zu  seinem  90. Geburtstag.   Brustbild  nach 

rechts. / Wappen, Umschrift: ERST WÄGEN DANN WAGEN.  44,3 mm.  40,92 g.  Im Etui. ................ Stempelglanz 100,-

 
477 Presley, Elvis   Silbermedaille 1977. (1000).  Zur Erinnerung an Elvis Presley.  40 mm.  25,10 g...........Polierte Platte 30,-
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478 Rodin, Auguste   Bronzegußmedaille 1982 (Wilfried Fitzenreiter).   Auf  seinen  140. Geburtstag.    Kopf  nach  links./ 
Männlicher Akt ohne Kopf.  Randpunze BRONZE 1982.  Auflage 150 Exemplare.  84 mm.  235,4 g..........Gußfrisch 50,-

479 Stresemann, Gustav   Silbermedaille 1929 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).   Zu  seinem  Begräbnis.   Brustbild rechts. / 
Devise  in  poliertem  Feld,  außen  erhabener  mattierter  Kreis.    Rand :  950 SILBER.    51 mm.    49,80 g.
........................................................................................................................................................ Vorzüglich aus PP 100,-

480  - Bronzemedaille 1929 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).    Zu  seinem  Begräbnis.    Brustbild  rechts.  /  Devise  im  Feld.
51 mm.  47,81 g........................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

481 Wyllich und Lottum, G. F. H. Graf von     Bronzemedaille 1834 (F. König bei Loos).   Zu  seinem  50jährigen  Dienst-
jubiläum.  Büste links. / Mars beim Bekränzen des Wappens.  50 mm.  80,59 g. Slg. Marienburg 7804. Wurzb. 9895
....................................................................................................................................................................Prägefrisch 50,-

 

 

 

 

 
Städte 

482 Berlin,     Silbermedaille  1894  (W. Mayer)   Zur  Einweihung  des  Reichstagsgebäudes  in  Berlin.   Reichsadler und 
Umschrift. / Ansicht des Gebäudes.  Rand: Ein Gedaechtnis Thaler.  33,2 mm.  18 g. .............................. Vorzüglich 40,-

 

483  - Eisenmedaille o.J.  (Constantin Stark).  Medaille für opferwillige  Hilfesleistungen  in  schwerer  Kriegszeit  die  Stadt 
Berlin.  60 mm.  88,5 g.  Im Originaletui. ..................................................................................................... Vorzüglich 30,-

 

484  - Bronzegußmedaille 1957 (Gießerei Füssel, Berlin).   Für 50 Jahre Mitgliedschaft  im  Haus- & Grundbesitzer  Verein 
Kaulsdorf-Süd.  60 mm.  79,12 g.  Im Etui................................................................................................... Vorzüglich 50,-
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485 Danzig,   Silbermedaille 1975 (unsigniert, 1000 fein)  Zum 100jährigen Bestehen der Danziger Seeschiffervereinigung 
und zum 750jährigen Bestehen der Stadt, sogenannter Danziger Jubiläumsgulden.  Wappen, darunter "5 Gulden". / 
Kogge  im  Danziger  Siegel  von  1299.    Rand :  *******  NEC TEMERE  *******  NEC TIMIDE.    46 mm.    30,66 g.
....................................................................................................................................................................Prägefrisch 40,-

486 Gera,   Bronzemedaille o.J. (Karl Goetz).    Verdienstmedaille  der  ostthüringischen  Industrie-  und  Handelskammer. 
Für treue in der Arbeit.  Wartburg. / Text.  Kienast 361.  45,3 mm.  34,52 g........................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-

487 Heidelberg,    Silbermedaille  1986  (1000,  Kauko  Räsänen  1985).     600  Jahre  Universität.    39,7 mm.    37,54 g.
..................................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

488 Köln,   Bronzemedaille 1859 (Jacob Wiener).   Auf die Eröffnung der Rhein-Bahn Köln - Mainz.   Köpfe  von  Friedrich 
Wilhelm IV. und Wilhelm I. n. r. / Zentralbahnhof Köln.  Abtei Kamp 153.  70 mm.  166,78 g. ................... Vorzüglich 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

489 Leipzig,    Bronzemedaille  1925   (Bruno Eyermann).     Zum   30jährigen   Berufsjubiläum   des   Architekten   Georg 
Wünschmann.   Thieme 24.8.  50,4 mm.  50,83 g....................................................................................... Vorzüglich 50,-
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490 Leipzig,   Silbermedaille mit angeprägter Öse 1927  (Bruno Eyermann).    Auf  die  Weihe  des  Gemeindehauses  der 
Bethlehem-Gemeinde.  Christuskind in Krippe zwischen Maria  und  Josef.  /  8 Textzeilen.   Punze  im  Feld  "800". 
Thieme 27.2.  33,5 x 38 mm.  16,85 g. ........................................................................................ Mattiert, prägefrisch 50,-

 

491  - Bronzemedaille 1928 (Bruno Eyermann).  Auf Bruno Héroux und das  Leonidenfest  des  Leipziger  Künstlerbundes. 
Bruno Héroux war Mitbegründer der Leoniden und Lehrer an der Akademie  für  graphische  Künste.   Thieme 28.2. 
50,5 mm.  51,36 g........................................................................................................................................ Vorzüglich 50,-

 

492 Meißen,   Silbermedaille 1929.  Zur Jahrtausendfeier. Links steigender Löwe./ Stadtansicht und Ansicht der Albrechts-
burg und Dom, im Abschnitt Wappen.   Rand :  BAYER  HAUPTMÜNZAMT  F. SILBER 900 f.    37,2 mm.   19,66 g. 
AKA 233....................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

 

493 Wiesbaden,   Zinnmedaille o.J. (Beyenbach, Wiesbaden).  Erinnerung an Wiesbaden.    Stadtansicht. /  Hygiea  reicht 
Mädchen  einen  Becher,  rechts  Knabe  auf  Wappenschild  gestützt,  Umschrift :  KRANKEN  HEIL,  GESUNDEN 
ANGENEHME STUNDEN.  Brettauer 4010.  59 mm.  47,61 g. ............................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 
 

 
Schützen 

494 Bakum (Niedersachsen),   Versilberte Medaille 1929.   Steh. Schütze mit Gewehr. / Schild mir Gravur  "Bakum 1929" 
und  Bronzemedaille  1930.    25jähriges  Jubelfest  des  Schützenvereins.    Schießstand,   darunter   Zielscheibe. / 
6 Textzeilen.  34 mm.  LOT 2 Stück. ........................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

495 Barnim,    Silbermedaille   1923   (Oertel,  Berlin).    Medaille  des  Barnimer  Schützenbundes.      39,3 mm.     25,5 g.
.............................................................................................................................................. Öse entfernt, vorzüglich 40,-

 

496 Dessau,   Silbermedaille mit Öse 1914.    9. Anhalt. Bundesschiessen.     Randpunze  950  Silber.    36 mm.   17,88 g.
........................................................................................................................................Mattiert, kl. Rdd., vorzüglich 40,-
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Schützen 

497 Dresden,   Silberklippe mit Öse 1900 (Glaser & Sohn, Dresden).  XIII.  Deutsches Bundesschiessen.  Prämienklippe. 
34 x 34 mm.  28,2 g.  Steulmann 2.  Peltzer 1021. ..................................................................................... Vorzüglich 50,-

 

498 Falkensee,   Silbermedaille mit Öse 1935.  25 Jahre Schützengilde 1910 - 1925.   Punze  im  Feld :  "990".   40,2 mm. 
22,48 g......................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
499 Köthen,     Silbermedaille  mit  Öse  1926.    XIII.  Anh.  Landesschiessen.     Randpunze  990.    35,2 mm.     20,65 g.

................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 50,-
 

500 Korea,    Versilberte  Medaille  1978.    Offizielle  Medaille  der  Weltmeisterschaften  der  Schützen  in  Seoul / Korea. 
Medaille mit Öse, Steg und mehrfarbigem Band.  60 mm.  Im Originaletui................................................. Vorzüglich 50,-
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Schützen 
501 Leipzig,   Bronzemedaille 1843.  400 Jahre Leipziger Schützengesellschaft.  Zwei  gekreuzte  Büchsen  mit  Armbrust 

im Eichenkranz. / 3 Textzeilen.  29 mm.  11,43 g.  Gebauer 1843.1  Slg. Peltzer 1370. ............................ Vorzüglich 40,-
 

502  - Zinnmedaille mit Öse 1884 (Lauer/Mayer).    8.  Deutsches  Bundesschiessen.    Steulmann  3.    Slg. Peltzer  1373. 
42,2 mm.  27,2 g....................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 

503 Seegefeld  -  Falkenhagen   u.  U.        Silbermedaille  mit  Öse  1930.     20jähriges   Bestehen   der   Schützengilde. 
Randpunze: "990".  37,1 mm.  16,52 g........................................................................................................ Vorzüglich 40,-

 

 L O T S       L O T S       L O T S 

504 Silbermedaille mit Öse und Ring 1933 (990).  Sächsischer Wettin Schützenbund "Dem besten Schützen"; Medaille mit 
Öse 1924.  100jähriges Jubiläum der  Schützen-Kompagnie  Hakeborn  (Sachsen-Anhalt)  und  sächs.  Silbermedaille 
"Verdienst um das Vaterland" Öse entfernt.  LOT 3 Stück....................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

 

 

 

Olympiade 
 Berlin 1916 (ausgefallen) 

505 Bronzemedaille o.J.    Dem Sieger im Olympia Prüfungskampf - Deutscher  Reichsausschuss  für  olympische  Spiele. 
50,4 mm........................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 

 Berlin 1936 

506 Offizielle Silbermedaille 1936 (Karl Roth).  Steh. Viktoria mit Lorbeerzweig und Lorbeerkranz. / Glocke. Rand: SÄCHS. 
MÜNZE 999 f.  36,6 mm.  22,58 g............................................................................. Vorzüglich - prägefrisch, mattiert 60,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 

507 Aluminiummedaille mit Originalöse 1912.   Manöver  des  1. Armeecorps  bei  Eggenfelden.    Zwei  ovale,  eingefaßte 
Brustbilder von Prinz Leopold  und  Prinz Rupprecht von Bayern,  darunter teilemailliertes Wappen.  /   Eindecker über 
Stadtansicht.  Kaiser 721.1.  37,9 mm.  6,11 g........................................................................................... Stempelglanz 40,-

508 Bronzemedaille 1916.  Flugabwehr im Kriege.   Flugabwehrgeschütz  auf  Lastkraftwagen  montiert,  in  Feuerstellung, 
darüber  Doppeldecker  n. r. /   4 Textzeilen  im  Eichenkranz  "FLUGABWEHR  KANONE  AUF  KRAFTWAGEN  20". 
Unten Eisernes Kreuz mit Schleife.  Mit angesetzter flacher Öse.  38 mm.  24,2 g.  Vgl. Kaiser 787. ........... Vorzüglich 50,-

509 Silbermedaille 1962 (F. Giannone).  Auf den US-amerikanischen Astronauten Walter M. Schirra. Auf seinen Raumflug 
mit dem Raumschiff Sigma 7.  30 mm.  13,78 g.........................................................................................Polierte Platte 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
510 Silbermedaille 1982.  70 Jahre deutsche Luftpostflüge.  Der Euler-Doppeldecker "Gelber Hund" /  Ein Offizier zu Pferd 

im Gespräch mit einem zweiten Offizier, vor einer Kirche mit aufgebauter Signaleinrichtung  "Optische  Telegrafenlinie 
Berlin - Koblenz, Station Dahlem, Baubeginn 1832.  50 mm.  50 g.  Kaiser 1907. ......................... Mattiert, prägefrisch 40,-

Schiffsmotive / Schiffsfahrt 
511 Silbermedaille 1932 (Oskar Glöckler). Volksspende Niobe - Den Opfern  von  Fehmarn  zum  Gedenken.  Dreimaster 

auf hoher See. / Kreuz auf hoher See zwischen Datum. Rand: PREUSS. STAATSMÜNZE. SILBER 900 FEIN. 36 mm 
22,05 g...............................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 50,-

Eisenbahn 
512 Tschechoslowakei,  Silbermedaille (900) 1989 (Sindelar).  150 Jahre Eisenbahn Breclav (Lundenburg) - Brno (Brünn). 

Historischer Zug. / E-Lok.  40 mm.  34 g.  Im Etui..........................................................................................Prägefrisch 30,-

Automobile / Motorsport 
513 Tombakmedaille o.J.    Industrieverband Fahrzeugbau der DDR.  Für  hervorragende  Leistungen.  Staatswappen  der 

DDR. / IFA - Signet.  60 mm.  78,85 g............................................................................................................. Vorzüglich 30,-
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Numismatik 
514 Silbermedaille o.J. (1993, Koch/Schmalfuß).   Freiberger Münzfreunde e. V.   Medaille  5.    Bergakademist  um  1830. 

Gekrön. sächs. Wappen, gehalten von zwei Bergleuten. / Bergakademist in Paradeuniform.  40 mm.  31,1 g. (1 Unze). 
Auflage 1000 Stück.  Im Etui mit Zertifikat..................................................................................................Polierte Platte 40,-

 

515 Bronzegußplakette 1998.   Jahresmedaille der Deutschen Gesellschaft für Medaillenkunst.  Brustbild Maximilian Dasio 
mit Pfeife nach rechts. / Text.  68 x 88 mm.  133,17 g. ....................................................................Brüniert, vorzüglich 40,-

 

516 SATZ von 5 Kupfer-Nickelmedaillen auf die deutschen Prägestätten.  Gebäudeabbildung  Berlin,  München,  Stuttgart, 
Karlsruhe und Hamburg.  40 mm. ............................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
517 Bronzegußmedaille  o.J.   (Franziska  Schwarzbach).      Medaille   der  Deutschen  Gesellschaft  für  Medaillenkunde. 

Motiv nach Wilhelm Busch.  102 mm.  192,78 g. ..............................................................................................Gußfrisch 50,-
 

518 LOT von 3 Kupfermedaillen 2002, 2007 und 2017.    35, 40 und 50 Jahre Fachgruppe Numismatik Wittstock.   40 mm.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 30,-

 

519 Silberklippe 2007.  40 Jahre Fachgruppe Numismatik Wittstock.  Gröper Tor. / "40" umgeben  von  kleinen  Medaillons 
mit den Mitgliedernamen.  44,2 x 44,2 mm.  43,85 g. ....................................................................................Prägefrisch 60,-

 

520 Kupferklippe 2017.  50 Jahre Fachgruppe Numismatik Wittstock.  Kupferstich Wittstock "1652". / "50 Jahre"  im  Kranz 
und drei Medaillenabb..  45,5 x 45,5 mm.  52,85 g. .......................................................................................Prägefrisch 30,-
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Bergbau 
521 Vergoldete Bronzemedaille 1912 sign. "Hörnlein" (F. W. Hörnlein).   300jähriges  Bestehen  der  Schmelzhütten  Hals-

brücke bei Freiberg.   Hüttenanlage  (Der dargestellte Schornstein (erbaut 1888/1898) mit Rauchkanal war damals der 
höchste Schornstein der Welt). / 6 Textzeilen und Wappen.  AFA 90.  50,6 mm.  58,14 g. ... Vorzüglich Stempelglanz 50,-

522 Große Jubiläumsmedaille der Freiberger Münzfreunde.   Zinnmedaille mit Kupferstift 2015.  300 Jahre Vollendung des 
Aquädukts bei Rothenfurth.  Auflage 150 Exemplare.  60 mm.  70,6 mm......................................................Prägefrisch 60,-

Religion; Liebe und Ehe 
523 Silbermedaille o.J. (um 1700, Phillip Heinrich Müller).   Taufmedaille.   Taufszene. / Taufspruch.    48,8 mm.    29,77 g.

.............................................................................................................................................................Patina, vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

524 Silbermedaille 1717  (Wermuth).    Auf  das  zweite  Reformationsjubiläum.    35,1 mm.    16,53 g.    Wohlfahrt 17 002.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 150,-

525 Silbermedaille o.J. (18. Jahrhundert).   Auf die 10 Gebote.   Gott  auf  Wolken  sitzend  auf  die  Gebotstafeln  zeigend, 
derunter 11 Textzeilen (1. bis 3. Gebot./ 18 Textzeilen (4. bis 10. Gebot).   26,1 mm.  5,24 g...........Patina, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

526 LOT von 2 Silbermedaillen (999).  Jubiläumsmedaillen "475 Jahre Luthers Thesen". Je 35,2 mm. 20 g. Im Originaletui 
mit Zertifikat. ...............................................................................................................................................Polierte Platte 40,-



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     160. Auktion   2. & 3. Juli 2020 

52 

 

 

 

 

 

 
 

Religion; Liebe und Ehe 
527 8 versilberte Kupferklippen.   Auf die Besuche Papst Johannes Paul II. in Polen  1979  bis  2002  und  eine  versilberte 

Kupfermedaille 2005 auf seinen Tod.   Klippen  32 x 32 mm,   Medaille  38,6 mm.    SATZ  9  Stück  in  einem  Folder.
......................................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 40,-

Kalendermedaillen 
528 Silbermedaille  1934  (J. Prinz,  Münzamt  Wien  A 900).    Auf  die  Sonntage  des  Jahres  1934.    40 mm.    19,72 g.

......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

Medailleur Karl Goetz 
529 Späterer Nachguß der Bronzegußmedaille von 1920. DIE WACHT AM RHEIN. / DIE SCHWARZE SCHANDE. 58 mm 

63,67 g.  Vgl. Kienast 262. .............................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

Medailleur Helmut König (Zella-Mehlis) 
530 Bronzemedaille  1990  (H. König).    Währungsunion  und  freie  Wahlen  zur  Wiedervereinigung.    Vorderseite  eines 

1 Pfennigstückes der Bundesrepublik Deutschland "WIR  SIND  DAS  VOLK  -  KÜNFTIGE  WÄHRUNG  DER  DDR"/ 
Darstellung eines Abreißkalenders mit dem Datum März/18./Sonntag.  Engler 840.  30,5 mm.  18,75 g. ....Prägefrisch 20,-

 

 

 

Notzeiten und Teuerung 
531 Versilberte Messingmedaille o.J.  (Wittig-Friesen).    Deutscher  Not-  und  Schmachtaler.    "Schwarze  Schmach und 

Kulturschande am Rhein".  38 mm........................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 20,-

Weimarer Republik 
532 Bronzemedaille 1924 (E. Encke).  Im Vorhang, Steigender über Gefallenem. //  Im Dreieck :  Dem lebenden / Geiste / 

unserer  /  Toten  /  1914  /  1924,  unten :  ENCKE.   Rand :  AKT. - GES.  GLADENBECK.     88 mm.     347 g.          
Steguweit, Gladenbeck, 5.3............................................................................................................................. Vorzüglich 50,-
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Drittes Reich 

533 Silbermedaille 1935 (F. Krischker).  Volksabstimmung im Saargebiet - Deutsch die Saar immerdar. Steiger mit Lampe/ 
Landkarte.  Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.  36 mm.  21,75 g. ...........................Mattiert, vorzüglich 30,-

534 Silbermedaille 1943 (900, Welz).  Jahresregentin Luna. / Sonntage des Jahres 1943 und Gedenktage (Heldengedenk-
tage, Geburtstag des Führers, Ostern-Pfingsten, Erntedank).  40 mm.  25,63 g. .................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

Weltkrieg 
535 Bronzemedaille o.J.  Spottmedaille auf die Waffenbrüderschaft.  Doppelkopf Franzose/Russe. / Doppelkopf 

Engländer/Belgier.  28,8 mm.  11,06 g. ........................................................................................................... Vorzüglich 30,-

536 Eiserne Uhrenkette 1916.  "GOLD ZUR WEHR - EISEN ZUR EHR".  44 cm................................................. Vorzüglich 40,-

537 Einseitiges Abzeichen (Rs. Nadel).  U-BOOT-SPENDE Opfertag 1.- 3. Juni 1917.  34,8 x 28,7 mm. .......... Sehr schön 40,-

538 Holzkiste mit 50 modernen Silbermedaillen (P. P. Steiner).  Auf Ereignisse und deutsche Offiziere des 2. Weltkrieges. 
50 mm.  35 g.  (zus. 1.750 Gramm)............................................................................................................Polierte Platte 900,-
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Tiere / Tiermotive 

539 Bronzierte Gipsplakette 1980.  (L. STEDT.).  Boxer-Klub  eV.  Sitz  München.   Schwäb. - Hall.   Atibox  18.5.1980 Gr. 
Hohenlohe.  Steh. Boxer Hund n. r., im Hintergrund die Comburg.  250 x 175 mm. ...................................... Vorzüglich 30,-

 

540 Bronzierte Gipsplakette o.J..  Zwei Pferde vor Landschaft.  200 mm. ............................................................ Vorzüglich 30,-
 

541 LOT von 4 Silbermedaillen der Münze Berlin mit Bärenmotiven. 2004(31,1g), 2005(31,1g), 2007 (20g) und 2007 (20g) 
Mit Begleitzetteln. .......................................................................................................................................Polierte Platte 75,-

 

542 LOT von 20 Medaillen und Plaketten nach 1945.  Auf Hundeausstellungen bzw. Preise. Meist Deutschland/Frankreich 
31 bis 100 x 130 mm. .......................................................................................................... Sehr schön bis prägefrisch 50,-

 

 

 

 

 
Varia 

543 Messingstern mit Flammenbündeln in den Kreuzarmen.   Aufgelegtes Porzellanmedaillon.  "Drei  Hände  einen  Kranz 
haltend".  48 x 52 mm.  19,25 g.  Stern mit Öse und Ring. ............................................................................. Vorzüglich 40,-

Freimaurer 
544 Berlin,   Loge Aufwärts.  Silbermedaille (Kullrich) o.J. (graviert 1926).  Zur Silberhochzeit des Bruders Fr. Eschenbach 

Doppelporträt Wilhelm I. von Preußen und seiner Gemahlin Augusta. / Efeu- und Eichenlaubkranz  und  Gravurfeld. 
Sommer K 11.    Punze  im  Feld   "Silber 990".    50,9 mm.   59,29 g.    Im  Originaletui  mit  Druck  "G.  L.  L.".
.............................................................................................................................................Feine Patina, prägefrisch 75,-
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Freimaurer 

545 Hamburg,  Plakette 1904 (Paul Duffcke). Große Loge von Hamburg - Auf das 50jährige Maurer-Jubiläum des Bruders 
Settegast.  60 x 31,5 mm.  31,97 g.  In Originalschachtel.  Hamburger Zirkel-Correspondenz 1354. ........ Vorzüglich 50,-

 

L O T S     L O T S     L O T S 
 

546 Niederlande, Bronzemedaille 1891 (unsigniert).  Auf den Kampf gegen die Spanier und Engländer. 33,4 mm.  16,27 g; 
Ulm, Bronzemedaille o.J.  Prämie der Realschule.  32,7 mm.   12,94 g.  und  Sachsen,  Bronzemedaille  o.J.   Landes-
verband Sächsischer Geflügelzüchter-Vereine.  42,3 mm.  30,71 g.  LOT 3 Stück. ................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

547 LOT von 6 Stück.   Darunter Bronzemedaille  1859  "Friedrich von Schiller";  Silbermedaille  19. Jahrhundert   "Auf die 
Gebote"......................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 20,-

 

548 LOT von 6 Medaillen (meist mit Öse).  20 bis 30 mm Ø .......................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-
 

549 LOT von 19 Medaillen/Abzeichen (21  bis  60 mm Ø).    ALT / NEU.    Darunter  Silbermedaille  (Hörnlein)   "Dank des 
Bergbaus für 25 Jahre Treue Arbeit" (Randdellen) und Peine, 10.000 Kippermünze 1923.......... Schön bis vorzüglich 30,-

 

Orden, Ehrenzeichen, Militaria, Zeitgeschichte 

 

 

 

 

 

Deutschland 
550 Anhalt,   Friedrichkreuz II. Klasse am Kriegsband und Regierungsjubiläumsmedaille 1896  für  25 Jahre  (Originalöse) 

30 mm.  LOT 2 Stück...................................................................................................................................................... 60,-
 

551 Hamburg,   Silberne  Medaille  des  Senats  der  Freien  und  Hansestadt  Hamburg.    Medaille  zum  90. Geburtstag. 
Ranpunze 999.  Im Originaletui mit Golddruck im Deckel.  44 mm.  38,14 g. ............................. Mattiert, prägefrisch 50,-




